
平成３０年度 第１回朝日町地域公共交通活性化協議会 

 

日時：平成 31 年 2 月 18 日(月)13:30～ 

場所：朝日町役場 3階 第 2会議室   

 

◆◆◆  次   第  ◆◆◆ 

 

１ 開  会 

 

 ２ あいさつ 

 

 ３ 協  議 

（１）平成３０年度朝日町地域公共交通活性化協議会決算見込み及び 

平成３１年度朝日町地域公共交通活性化協議会収支予算(案)について 

 

（２）平成３１年度 朝日町・山形市間直行バスの運行計画について 

 

（３）平成３１年度 デマンドタクシー「あいのり号」の運行計画について 

 

（４）平成３１年度 寒河江市・朝日町間直行バスの運行計画について 

 

（５）その他 

 

 

 

 ４ 閉  会  



平成３０年度朝日町地域公共交通活性化協議会委員名簿 

 

団体(組織)名 役  職 氏  名 当協議会役職 

朝日町 町長 鈴木 浩幸 会 長 

山交バス株式会社 寒河江営業所長 四釜 英彦  

一般社団法人 

山形県バス協会 
専務理事 小関 和夫 監査員 

一般社団法人 

山形県ハイヤー協会 
専務理事 鈴木 信幸  

山形県ハイヤー協会 地区代表 吉田 好伸 監査員 

朝日町区長会 朝日町区長会副会長 宮本 建一 副会長 

東北運輸局山形運輸支局 
首席運輸企画専門官 

（輸送・監査部門） 
大久保 光康  

東北運輸局山形運輸支局 
首席運輸企画専門官 

（総務企画部門） 
會田 光  

山形県交通運輸産業 

労働組合協議会 
副議長 中川 賢一  

村山総合支庁西庁舎 

西村山道路計画課 

技術主幹(兼) 

西村山道路計画課長 
奈良崎 弘  

朝日町建設水道課 建設水道課長 長岡 浩利  

寒河江警察署交通課 交通課長 佐藤 雄介  

山形県村山総合支庁 

西村山総務課連携支援室 
室長 菅原 誠  

山形市まちづくり推進部 

道路維持課 

まちづくり推進部次長

（兼）道路維持課長 
伊藤 林也  

山辺町政策推進課 政策推進課長 渡辺 浩樹  

大江町政策推進課 政策推進課長 清水 正紀  

寒河江市企画創成課 企画創成課長 中田 隆行  

 

〔事務局〕 

所 属 職 名 氏 名 

政策推進課 課  長 三浦 浩一 

政策推進課 補  佐 佐藤 修 

政策推進課 主  事 阿部 夏弓 

 



朝日町地域公共交通活性化協議会

平成３１年度　収支予算（案）

収入予算額 457,000 円 　

支出予算額 457,000 円 　

差引額 0 円 　

１　収入

本年度
予算額(A)

前年度
予算額(B)

比較増減
（A)－(B)

説   明

1 負担金 457,000 400,000 57,000

1 負担金 457,000 400,000 57,000

457,000 400,000 57,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

457,000 400,000 57,000

２　支出

本年度
予算額(A)

前年度
予算額(B)

比較増減
（A)－(B)

説   明

1 運営費 157,000 100,000 57,000

1 会議費 90,000 90,000 0

90,000 90,000 0

2 事務費 10,000 10,000 0

10,000 10,000 0

3 諸費 57,000 0 57,000

57,000 0 57,000 無線免許更新手数料

2 事業費 290,000 290,000 0

1 直接事業費 290,000 290,000 0

290,000 290,000 0

3 予備費 10,000 10,000 0

1 予備費 10,000 10,000 0

10,000 10,000 0

457,000 400,000 57,000合計

消耗品等
1 事務費

1 諸費

時刻表印刷、携帯電話使用料等
高校生へのＤＭ郵送代等1 直接事業費

1 予備費

2 諸収入

1 雑入

1 雑入

合計

項　　目
（款項目）

地域公共交通活性化協議会委員謝礼等
1 会議費

　

　

　

項　　目
（款項目）

朝日町負担金

1 負担金

資料１－２



  資料２   

平成３１年度 朝日町・山形市間直行バス運行事業計画書 

 

１ これまでの経過及び運行の必要性 

平成１９年１０月から山交バス株式会社に運行委託して実証運行を行い、平成２２年度から

は町直営で運行を行っている。 

平成１９年１０月運行当初は町民認知が低いこともあり利用者は平均１０人（往路のみ）程

度であったが、平成２９年度では平均２５人（往路１５人、復路１２人）程度となっており、

町民の足として認知され、必要不可欠な路線となっている。 

また、町では平成２１年２月に「朝日町公共交通総合連携計画」を策定、東北運輸局長から

「朝日町地域公共交通活性化・再生総合事業計画」の認定を受けて実証運行を経て、平成２３

年４月から本格運行を行っている。 

 

２ 運行の目的 

朝日町と山形市間の交通アクセスを高める。 

通学生をはじめ、誰もが安心して利用できるよう、朝日町・山形市間直行バスを運行する。 

 

３ 実施主体  朝日町地域公共交通活性化協議会 

 

４ 運行主体  朝日町（町有車両を使って直接運行する） 

 

５ 運 行 日  平成 31 年 4 月 1 日から平成 32 年 3 月 31 日までの平日とし、年末年始 

（12 月 31 日～1月 3日）を除く。 

土曜日は往路のみ運行する。（祝日を除く） 

※4月 30 日、5月 1日、5月 2日、8月 14 日、8月 15 日 

は往路（山形行き）及び復路（朝日町行き）１便目のみ運行。 

 

６ 利用料金                              （単位：円） 

乗車 

１回あたり 

高校生以上 中学生以下 小学生未満 

５００ ２５０ 無 料 

 

 

通  学 通  勤 

片 道 往 復 片 道 往 復 

 平日限定  平日限定  平日限定  平日限定 

１カ月定期 7,000 6,000 13,000 12,000 9,000 8,000 17,000 16,000 

３カ月定期 20,000 17,000 37,000 34,000 25,500 22,500 48,000 45,000 

６カ月定期 36,000 31,000 67,000 62,000 46,000 41,000 87,000 82,000 

１ 年 定 期 70,000 60,000 130,000 120,000 90,000 80,000 170,000 160,000 

※往復定期券･片道定期券(朝日町行き)の所有者は、山交バス寒河江宮宿線の寒河江バスターミナル

から宮宿まで利用できる。 

ただし、利用日は朝日町・山形市間直行バスの運行日に限る。 



 

７ 運行経路  別紙のとおり 資料２－１、資料２－２ 

 

８ 運行時刻 

  往路（朝日町→山形市） 復路（山形市→朝日町） 

バ ス 停 
3 月～11 月 12 月～2 月 

バ ス 停 
１便目 ２便目 ３便目 

時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 

太郎公民館 (乗車専用) 6:33 6:23 山交バス本社前 (乗車専用) 17:00 19:05 20:40 

太 郎 〃 6:34 6:24 山形駅西口 〃 17:05 19:10 20:43 

新 崩 〃 6:35 6:25 山形市役所前 〃 17:10 19:15 20:47 

水 口 〃 6:36 6:26 城北高校前 〃 17:15 19:20 20:50 

西小前 〃 6:36 6:26 北山形駅 〃 17:18 19:23 20:51 

発電所前 〃 6:37 6:27 山辺町南公園前 〃 17:38 19:38 21:05 

農協支所前 〃 6:38 6:28 送橋警備所前 (降車専用) 18:03 20:03 21:27 

双葉住宅団地前 〃 6:38 6:28 中 堀 〃 18:04 20:04 21:28 

西船渡 〃 6:39 6:29 古 槇 〃 18:04 20:04 21:28 

助ノ巻 〃 6:40 6:30 四ノ沢 〃 18:06 20:06 21:30 

西 町 〃 6:41 6:31 朝日中前 〃 18:07 20:07 21:31 

朝日町役場前 〃 6:42 6:32 前田沢 〃 18:08 20:08 21:32 

本 町 〃 6:43 6:33 小学校前 〃 18:08 20:08 21:32 

大 町 〃 6:44 6:34 大 町 〃 18:09 20:09 21:33 

小学校前 〃 6:45 6:35 本 町 〃 18:10 20:10 21:34 

前田沢 〃 6:45 6:35 朝日町役場前 〃 18:11 20:11 21:35 

朝日中前 〃 6:46 6:36 西 町 〃 18:12 20:12 21:36 

四ノ沢 〃 6:47 6:37 助ノ巻 〃 18:13 20:13 21:37 

古 槇 〃 6:49 6:39 西船渡 〃 18:14 20:14 21:38 

中 堀 〃 6:49 6:39 双葉住宅団地前 〃 18:15 20:15 21:39 

送橋警備所前 〃 6:50 6:40 農協支所前 〃 18:15 20:15 21:39 

山辺高校前 (降車専用) 7:15 7:08 発電所前 〃 18:16 20:16 21:40 

山本学園前 〃 7:30 7:25 西小前 〃 18:17 20:17 21:41 

山形商業前 〃 7:33 7:28 水 口 〃 18:17 20:17 21:41 

山形駅西口 〃 7:35 7:32 新 崩 〃 18:18 20:18 21:42 

山形市役所前 〃 7:48 7:48 太 郎 〃 18:19 20:19 21:43 

城北高校前 〃 7:57 7:57 太郎公民館 〃 18:20 20:20 21:44 

北山形駅 〃 8:00 8:00 - - - - - 

 



朝便　往路経路図①

朝便　往路経路図②

：バス停

新崩

水口

西小前

発電所前

農協支所前

双葉団地

西船渡

助ノ巻

西町

朝日町役場前

本町

大町

小学校前

前田沢

朝日中前

四ノ沢

古槇

中堀

送橋警備所前

山辺高校前

：バス停

太郎公民館

太郎

資料２－１



朝便　往路経路図③

山本学園前

山形商業前

山形駅西口

山形市役所前

城北高校前

北山形駅

：バス停



:バス停

:バス停

夜便　復路経路図①

夜便　復路経路図②

山交バス本社前

山形駅西口

山形市役所前

北駅西

城北高校前

北駅西

資料２－２



:バス停

:バス停

夜便　復路経路図④

夜便　復路経路図③

南公園前

太郎公民館

水口

西小前

発電所前

農協支所前

双葉団地

西船渡

助ノ巻

西町

朝日町役場前

本町 大町

小学校前

前田沢

朝日中前

四ノ沢

古槇

中堀

送橋警備所前

新崩

太郎



朝日町・山形市間直行バス　月別乗車人数グラフ（平成３１年１月末現在）

【 往 路 】
H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32 累計

４月 - 323 385 587 562 653 466 512 485 450 434 414 5,271

５月 - 410 436 588 631 808 555 557 477 492 446 494 5,894

６月 - 448 541 690 696 790 568 550 575 558 440 469 6,325

７月 - 283 422 563 512 625 526 556 485 424 337 415 5,148

８月 - 87 216 323 350 399 330 356 307 302 243 296 3,209

９月 - 396 434 664 620 704 557 543 540 493 419 444 5,814

１０月 205 430 428 664 638 836 595 638 567 518 401 504 6,424

１１月 215 359 370 642 614 786 549 507 474 492 357 470 5,835

１２月 183 317 358 553 545 632 444 502 485 465 337 363 5,184

１月 193 315 380 543 507 615 494 503 465 460 337 433 5,245

２月 194 314 354 491 492 497 448 383 451 375 315 4,314

３月 65 145 235 415 344 330 287 293 399 251 246 3,010

計 1,055 3,827 4,559 6,723 6,511 7,675 5,819 5,900 5,650 5,280 4,312 4,302 61,613

【 復 路 】
H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32 累計

４月 - - 71 147 168 238 139 153 207 216 289 292 1,920

５月 - - 64 107 167 282 172 199 224 222 329 354 2,120

６月 - - 100 107 184 266 176 203 269 240 320 328 2,193

７月 - - 64 87 126 178 172 167 240 192 221 327 1,774

８月 - - 31 43 68 133 94 97 147 129 178 212 1,132

９月 - - 74 102 95 208 197 220 241 234 294 307 1,972

１０月 - - 74 114 105 254 196 169 268 281 276 360 2,097

１１月 - - 77 126 107 247 180 168 235 268 271 340 2,019

１２月 - - 62 128 107 177 118 130 227 224 211 244 1,628

１月 - - 79 113 142 205 97 117 205 175 215 259 1,607

２月 - - 71 124 124 183 112 128 218 176 236 1,372

３月 - - 28 188 46 76 45 52 122 110 145 812

計 - - 795 1,386 1,439 2,447 1,698 1,802 2,603 2,467 2,985 3,023 20,645

往路＋復路 1,055 3,827 5,354 8,109 7,950 10,122 7,517 7,702 8,253 7,747 7,297 7,325 82,258

0

200

400

600

800

1000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

【 往 路 】

H19 H20 H21 H22 H23 H24

H25 H26 H27 H28 H29 H30

0

100

200

300

400

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

【 復 路 】

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

資料２－３



 

 

  資料３   

 

平成３１年度 朝日町デマンド型タクシー「あいのり号」運行事業計画書 

 

１ 事業の内容 

（１）実施の背景 

朝日町では廃止代替路線として、立木線、上郷送橋線を町民バスとして運行し、主に通学

や通院、買い物等に利用されていたが、人口減少、自家用自動車の増加により年々利用者が

減少していた。 

さらに、集落が分散しており、路線バス等で全てのニーズに対応するのは困難な状況にあ

るため、より効率性が高く利用者のニーズにあった公共交通として普及が進んでいるデマン

ド型交通システムについて運行を実施する。 

 

（２）予定する主な実施効果 

・交通空白地域の解消 

・高齢者等が自家用車に頼らず安心して移動できる 

 

（３）事業内容 

①実施方法  「朝日町地域公共交通活性化協議会」が実施主体となり、朝日町の負担金及

び「地域公共交通確保維持改善事業」を活用し、事業を実施する。 

②事業概要  町内全域を運送区域としてデマンド型タクシーの運行を実施する。 

③運行方法  朝日町が運行主体となります。（登録番号：東山市交第４号） 

④運 行 日  平成 31年 4 月 1日から平成 32年 3 月 31 日までの平日とし、 

年末年始（12 月 31 日～1月 3日）を除く。 

※4月 30 日、5月 3日は、上り下りとも 3便目までの運行 

  ⑤運  賃 

 
大人(高校生以上) 小人(小・中学生) ７５歳以上 幼 児 

乗車１回あたり ４００円 ２００円 ２００円 無 料 

回数券（12 枚綴り） ４,０００円 ２,０００円 ２，０００円 ― 

定 期 券  条例のとおり 条例のとおり 条例のとおり ― 

※障害者手帳所持の方は２００円、付添人は障害の程度に応じて減免する場合がある。 

 

⑥利用できる地区の範囲 

〔西部地区〕 常盤、夏草、長沼、西船渡、八ツ沼、能中、高田、太郎一、太郎二、太郎三 

石須部、立木、白倉、松程、大船木、今平 

〔上郷地区〕 杉山、松原、上郷、大滝 

〔沢内地区〕 古槇、送橋、下芦沢、水本 

〔宮宿エリア〕本町、西町、栄町、助ノ巻、大町、元町、西原、前田沢、新宿、四ノ沢 

       緑町、雪谷 

〔和合地区〕 小原、宿、沼向、平、大隅 

〔北部地区〕 大谷一、大谷二、大谷三、大谷四、大谷五、大谷六、大谷七 

中沢、真中、舟渡、栗木沢、川通、大暮山、大沼 

 



 

 

（ア） 西部地区、上郷地区、沢内地区、宮宿エリアの利用者 

    ・同エリア内は全域で利用できる。 

    ・同エリアから平地区、舟渡地区の一部、川通、大暮山、大沼まで利用できる。 

     ただし、途中での乗降車はできない。 

（イ） 平地区、舟渡地区の一部、川通、大暮山、大沼、大谷二・大谷三の 75 歳以上 

の利用者 

    ・町内全域でデマンドタクシーを利用できる。 

（ウ） 和合地区（平地区除く）、北部地区（舟渡地区の一部、川通、大暮山、大沼、 

大谷二・大谷三の 75 歳以上の利用者を除く）の利用者 

    ・同地区から平地区、舟渡地区の一部、川通、大暮山、大沼まで利用できる。 

     ただし、途中での乗降車はできない。 

    ・西部地区、上郷地区、沢内地区、宮宿エリアまで行けば同エリア内は全域で利用でき

る。 

・同地区から宮宿エリアまでについて、上り（各地区発）9:30 の便を利用できる。 

    ・宮宿エリアから同地区までについて、下り（宮宿発）11：00 の便を利用できる。 

（ウ）真中、舟渡、栗木沢の障害者手帳所持の利用者に限り町内全域で利用できる。 

 

 

⑦運行時刻 

上り（各地区発 宮宿エリア行き）  8:00、9:30、12:00、13:30、16:45 

下り（宮宿エリア発 各地区行き）   8:45、11:00、12:45、14:30、16:10 

                                    

２ 運行車両 

  トヨタハイエースワゴンＧＬ ４ＷＤ車 ５台 

うち、１台（１号車）にはスキー・スノーボード用キャリアボックスを設置している。 

○車両ナンバー別運行委託先と無線呼称 

車両ナンバー 運行委託先 無線呼称 

山形 300 の 73-53 朝日タクシー １号車 

山形 300 の 73-52 朝日タクシー ２号車 

山形 300 の 73-51 吉田タクシー ３号車 

山形 300 の 73-50 吉田タクシー ４号車 

山形 300 ひ 61-95 予備車両 ５号車 

 

３ 無線局免許状 

種 別 免許番号 免許年月日 識別信号 

基 地 局 東基第  128531 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンドセンター 

陸上移動局 東移第 10105942 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド１ 

陸上移動局 東移第 10105943 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド２ 

陸上移動局 東移第 10105944 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド３ 

陸上移動局 東移第 10105945 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド４ 

陸上移動局 東移第 10115858 号 平成 26年 6 月 1日 あさひデマンド５ 

 



デマンド型タクシー「あいのり号」運行エリア 資料３－1

青枠内平成22年度運送実施区域

赤枠内平成23年度運送予定区域

黄枠内公共交通空白地区

凡 例

青枠内平成22年度運送実施区域

赤枠内平成23年度運送予定区域

黄枠内公共交通空白地区

凡 例

青枠内平成22年度運送実施区域

赤枠内平成23年度運送予定区域

黄枠内公共交通空白地区

凡 例

青枠内 平成22年度運行エリア

赤枠内 平成23年度運行拡大エリア

凡 例

H23年度運行拡大エリア

H22年度運行開始エリア

平

西部

上郷

沢内

宮宿エリア

大沼

大暮山 北部

川通 和合

舟渡



　デマンドタクシー「あいのり号」月別乗車人数グラフ（平成31年1月末現在）

【乗車人数】
H29

日数(日) 大人 小人 幼児 りんごっこ 計 １日当り 歳入
４月 20 1,088 4 1,092 54.6 91.76 292,200 228,000
５月 21 1,128 7 1,135 54.0 98.61 220,000 188,000
６月 21 1,187 8 1,195 56.9 93.80 205,800 225,800
７月 21 1,169 3 3 1,175 56.0 99.07 220,800 206,600
８月 23 1,112 9 11 1,132 49.2 89.98 272,880 226,000
９月 18 1,079 4 5 1,088 60.4 98.28 266,600 195,800
10月 22 1,250 5 1,255 57.0 106.72 297,040 214,800
11月 20 1,014 1,014 50.7 92.86 224,400 194,400
12月 19 1,138 5 1 1,144 60.2 99.39 198,000 212,800
１月 19 995 2 997 52.5 102.36 231,800 186,000
２月 241,200
３月 228,400
計 204 11,160 25 42 11,227 55.0 2,429,520 2,547,800

【 累　計 】
H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 計

４月 1,009 1,245 1,110 960 1,090 1,186 1,104 1,190 1,092 9,986
５月 896 1,184 1,126 1,033 1,075 1,020 973 1,151 1,135 9,593
６月 1,098 1,251 1,100 968 1,224 1,228 1,205 1,274 1,195 10,543
７月 1,120 1,280 1,090 1,050 1,205 1,227 991 1,186 1,175 10,324
８月 1,131 1,338 1,122 1,070 1,054 1,180 1,077 1,258 1,132 10,362
９月 996 1,291 1,054 1,077 1,035 1,102 1,201 1,107 1,088 9,951
10月 1,129 1,321 1,151 1,169 1,069 1,253 1,197 1,176 1,255 10,720
11月 1,129 1,261 1,077 1,075 973 1,121 1,160 1,092 1,063 9,951
12月 1,156 1,295 1,067 1,064 1,223 1,195 1,244 1,151 1,144 10,539
１月 1,019 1,105 995 965 1,044 1,034 969 974 997 9,102
２月 1,150 1,235 993 1,036 1,123 1,091 1,092 1,154 8,874
３月 1,034 1,270 1,042 1,045 1,208 1,154 1,227 1,263 9,243
計 12,867 15,076 12,927 12,512 13,323 13,791 13,440 13,976 11,276 119,188

乗車人数
対前年比

歳入
(円)

平成30年度

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

月別乗車人数

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

資料３－２



 

 

  資料４   

 

平成３１年度 寒河江市・朝日町間直行バス運行事業計画書 

 

 

（１）実施の背景・目的 

 

 朝日町では、町と左沢・寒河江方面を結ぶ重要な交通手段として山交バス㈱が運行する路線

バスがある。 

しかし、朝日町行きの最終便が寒河江発１８時１５分のため、それ以降に部活に取組む高校生

等が帰町できる公共交通機関がない状況である。同様に、ＪＲ左沢線を利用する高校生等や観光

客が左沢駅から朝日町へ帰町、来町できる山交バスの最終便は１８時３３分のため、それ以降に

帰町、来町できない状況にある。 

そのため、寒河江駅１８時１５分以降、左沢駅前１８時３３分以降に朝日町へ帰町する高校生

等は、保護者の送迎、観光客はタクシーを利用している状況にある。 

そこで、寒河江駅から左沢駅前を経由し朝日町役場前までの２次交通を整備することによって、

高校生等や観光客の足を確保する。 

２次交通を整備することにより、町民の安心や送迎の負担軽減、朝日町への来訪者を増やす取

組みとする。 

 

 

（２） 事業内容 

 

①実施主体  朝日町地域公共交通活性化協議会 

        

②運行主体  朝日町（町所有車両を使用して直接運行する） 

 

③運 行 日  平成 31年 4 月 1日から平成 32年 3 月 31 日の平日とし、 

       お盆（8月 13 日～16 日）及び年末年始（12 月 31 日～1月 3日）を除く 

 

④運行料金  裏面：別表１『運行料金表』のとおり 

 

⑤運行時刻  裏面：別表２『運行時刻表』のとおり 

 

⑥運行区間  寒河江バスターミナル～左沢高校前(乗車専用) 

       中 沢～朝日町役場前(降車専用) 

      ※運行経路は、山交バス路線に準ずる。資料４－１、資料４－２ 

 

 



 

 

別表１   『運行料金表』            

 

     乗車地 

 降車地 

寒河江バ

スターミ

ナル 

寒河江  

高校前 

西寒河

江 
柴橋 

左沢駅

前 

左沢  

高校前 

中 沢 640 610 570 520 310 220 

中沢南 

680 650 610 580 370 270 真中茶屋前 

粧 坂 

大谷東 

740 710 670 640 440 340 大 谷 

大谷南 

明鏡荘前 
770 750 720 690 460 410 

川通口 

栗木沢 770 760 740 690 480 410 

大 隅 

830 820 770 750 560 440 

りんごセンター

前 

和合公民館 

和合宿 

和合茶屋前 
920 880 850 780 630 510 

四の沢 

朝日中前 940 910 870 830 650 590 

前田沢 

990 960 930 830 690 610 

小学校前 

大 町 

本 町 

町立病院前 

朝日町役場前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 別表２ 『運行時刻表』 

 

  停留所 時刻 

乗車専用 

寒河江バスターミナ

ル 
19:31 

寒河江高校前 19:35 

西寒河江 19:36 

柴橋 19:37 

左沢駅前 19:43 

左沢高校前 19:47 

降車専用 

中 沢 19:50 

中沢南 19:51 

真中茶屋前 19:52 

粧 坂 19:52 

大谷東 19:53 

大 谷 19:54 

大谷南 19:55 

明鏡荘前 19:56 

川通口 19:57 

栗木沢 19:58 

大 隅 19:59 

りんごセンター前 20:00 

和合公民館 20:01 

和合宿 20:01 

和合茶屋前 20:02 

四の沢 20:03 

朝日中前 20:04 

前田沢 20:05 

小学校前 20:06 

大 町 20:07 

本 町 20:08 

町立病院前 20:09 

朝日町役場前 20:10 

 



別表１ 別表２

２.時刻

１.料金 停留所 時刻

寒河江バスターミナル 19:31

寒河江高校前 19:35

中　沢 640 610 570 520 310 220 西寒河江 19:36

中沢南 柴橋 19:37

真中茶屋前 左沢駅前 19:43

粧　坂 左沢高校前 19:47

大谷東 中　沢 19:50

大　谷 中沢南 19:51

大谷南 真中茶屋前 19:52

明鏡荘前 粧　坂 19:52

川通口 大谷東 19:53

栗木沢 770 760 740 690 480 410 大　谷 19:54

大　隅 大谷南 19:55

りんごセンター前 明鏡荘前 19:56

和合公民館 川通口 19:57

和合宿 栗木沢 19:58

和合茶屋前 大　隅 19:59

四の沢 りんごセンター前 20:00

朝日中前 940 910 870 830 650 590 和合公民館 20:01

前田沢 和合宿 20:01

小学校前 和合茶屋前 20:02

大　町 四の沢 20:03

本　町 朝日中前 20:04

町立病院前 前田沢 20:05

朝日町役場前 小学校前 20:06

大　町 20:07

本　町 20:08

町立病院前 20:09

朝日町役場前 20:10

990 960 930 830 690 610

750 560 440

920 880 850 780 630 510
降車専用

770 750 720 690 460 410

830 820 770

740 710 670 640 440 340

左沢
高校前

乗車専用

680 650 610 580 370 270

　　　　　乗車
地
　降車地

寒河江バ
スターミ
ナル

寒河江
高校前

西寒河江 柴橋 左沢駅前



寒河江市・朝日町間直行バス経路図１ 

 

 

 

左沢駅前 

寒河江ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ 

寒河江高校前 

西寒河江 
柴橋 

資料４－１ 



朝日町・寒河江市間直行バス経路図２ 

 

 

 

左沢駅前 

左沢高校前 

中沢 

中沢南 

大隅 

四ノ沢 

朝日中前 

前田沢 

小学校前 

大町 

本町 

町立病院前 

朝日町役場前 

真中茶屋前 

粧坂 

大谷東 
大谷 

大谷南 

明鏡荘前 

川通口 栗木沢 

川通口 栗木沢 

りんごセンター前 

和合公民館 

和合宿 

和合茶屋前 

資料４－２ 



　寒河江市・朝日町間直行バス月別乗車人数グラフ（平成31年1月末現在）

　○平成３０年度 ○年度別乗車人数 (人)
乗車人数（人） 収入
合計 １日当 現金(円)

４月 20 69 3.45 ４月 69 69

５月 21 109 5.19 930 ５月 1 109 110

６月 21 100 4.76 740 ６月 100 100

７月 21 84 4.00 ７月 1 84 85

８月 23 60 2.61 ８月 60 60

９月 18 99 5.50 ９月 1 99 100

１０月 22 70 3.18 990 １０月 70 70

１１月 21 84 4.00 １１月 84 84

１２月 19 64 3.37 １２月 4 64 68

１月 19 95 5.00 １月 4 95 99

２月 #DIV/0! ２月 2 2

３月 #DIV/0! ３月

計 205 834 4.07 2660 計 13 834 847

＊Ｈ29年度は朝日町・大江町間直行バス実績

運行日数
(日)

H29 H30 累計

0

20

40

60

80

100

120

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

朝日町直行バス 月別乗車人数グラフ

H29 H30

資料４－３




